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Úvod

Skladování materiálu je v posledních letech často diskutované téma. Světové firmy

nachází stále modernější způsoby skladování materiálu a snaží se o co největší

modernizaci co se týče všech logistických procesů. Také je v poslední době kladen velký

důraz na udržitelnost a ekologické postupy, obzvláště ve firmách světového měřítka. Tato

bakalářská práce na téma „Způsoby skladování materiálu v podniku“ se zaměřuje na

způsob skladování a sklady podniku Lias Vintířov k. s.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků a získaných dat podniku

zhodnotit skladování podniku Lias Vintířov, identifikovat slabé stránky ve skladování

a následně navrhnout opatření, která by podniku pomohla slabé stránky a úzká místa

vyřešit, nebo alespoň zmírnit.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, konkrétně na teoretickou a praktickou část.

První část bakalářské práce se týká vymezení teoretických pojmů z oblasti skladování

materiálu a ostatních logistických procesů s tím spojených. Konkrétně jsou zde

představeny různé druhy formy a způsoby skladování. Dále jsou v této části popisovány

také manipulační jednotky potřebné k přepravě materiálu a v neposlední řadě druhy

zásob, které představují předmět skladování a jako poslední je zde představeno řízení

zásob.

Další část bakalářské práce se věnuje představení podniku Lias Vintířov k. s., ve kterém

byla práce zpracovávána. Na tuto část navazuje předposlední část práce, která se věnuje

analýze a zhodnocení skladování zásob v podniku Lias Vintířov k. s. Zde jsou popsány

konkrétní způsoby skladování materiálů a hotových výrobků v podniku. Dále jsou zde

identifikovány slabé stránky a problémy skladování v podniku. Jako poslední budou

v této části bakalářské práce představeny návrhy na řešení identifikovaných problémů ve

skladování vybraného podniku.
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1 Způsoby skladování materiálu v podniku

Mít dostatek zásob může mít pro podnik zásadní roli. Záleží také na způsobu, kterým

podnik zásoby skladuje, jaký systém pro své zásoby využívá, například FIFO či LIFO.

Dalším důležitým faktorem jsou logistické systémy, které zajišťují zařízení zásob pro

podnik. Tato kapitola vymezuje pojem skladování, druhy skladů, představuje

manipulační jednotky, které lze ve skladech najít, vysvětlí logistické technologie a pojem

zásob.

1.1 Skladování

Skladování má za jeho hlavní úkol zajištění materiálu a jeho včasnou přípravu pro výrobní

proces, uskladnění a distribuci hotových výrobků (Krajčovič et al., 2018).

Skladování zabezpečuje uskladnění produktů, uskladněné produkty se nazývají zásoby,

v průběhu všech fází logistického procesu. Podnik se při skladování snaží o dosažení

úspor nákladů na přepravu, o dosažení úspor ve výrobě. Dále může využít množstevních

slev při nákupu většího množství produktů nebo nákupu do zásoby. Na to navazuje reakce

na měnící se podmínky na trhu například při sezónnosti, při výkyvech poptávky.

Skladování pomáhá také s podporou podnikové strategie v oblasti zákaznického servisu

a při snaze udržet si dodavatelský zdroj. Skladovat se dají i materiály, které mají být

zlikvidovány nebo zrecyklovány. Tento způsob skladování lze nazvat zpětnou logistikou

(Lambert et al., 2005).

Skladování je velmi důležitým spojovacím článkem mezi výrobcem a zákazníkem.

Zajišťuje uskladnění zboží či materiálu od místa vzniku až do místa jeho spotřeby pro

výrobu či prodej. Managementu podniku podává informace o stavu, podmínkách

a rozmístění skladového zboží. Skladování tvoří důležitou součást logistického řetězce

v průběhu výroby a při distribuci hotových výrobků. Ve skladovaných zásobách jsou

vázány velké finanční prostředky, proto cílem řízení skladových zásob je tyto zásoby

snižovat a zvyšovat tak jejich obrat. Ideální stav by nastal tehdy, kdy nemá podnik žádný

sklad, a tedy i žádné zásoby. K ideálnímu stavu je možné se pouze přiblížit, jelikož se

musí počítat se skladováním na různých místech logistického řetězce (Jurová, 2016).

Podnik se při skladování rozhoduje na strategické a operativní úrovni. Strategické

rozhodování řeší rozdělování logistických zdrojů v delším časovém horizontu.
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Rozhodování se provádí v souladu s celkovou strategií podniku a podporuje obecné cíle

podniku. Dlouhodobé rozhodnutí může být například volba modelu logistického systému,

rozhodnutí o sdružení pobočkových skladů do jednoho regionálního centra. Operativní

rozhodování se používá při kontrole či řízení logistického výkonu. Většinou se jedná

o rozhodnutí rutinní povahy a týká se časového období jednoho roku či i kratšího.

Rozhodnutí tohoto typu souvisejí s výkonem a koordinací logistického systému. Může to

být například rozhodnutí vedoucího skladu o využití pracovní síly v dané části skladu.

Díky kratšímu časovému horizontu, u operativního rozhodování oproti strategickému,

mají rozhodnutí vyšší míru jistoty (Lambert et al., 2005).

Za sklad lze označit prostor pro uchovávání materiálu, výrobků a zboží v nezměněné

podobě. Sklad tvoří nezbytnou součást infrastruktury výroby, obchodu a distribuce

(Lochmannová, 2022).

Sklad skladuje všechny typy produktů, které podnik má. Ve skladech probíhá manipulace

s produkty ve čtyřech cyklech, kterými jsou příjemka, uskladnění, expedice a nakládka.

Sklad poskytuje minimum činností, které by přidávaly výrobku hodnotu a zaměřuje se na

minimalizaci provozních nákladů při současném plnění dodávkových potřeb. Podnik se

snaží prosadit, aby se zlepšil obrat zásob a zkrátila doba, za kterou se výrobek dostane na

trh. Sklady lze použít pro zabezpečení výrobní činnosti podniku, k prolínání různých

výrobků z jednotlivých výrobních zařízení podniku pro vytvoření dodávky jednomu

zákazníkovi, k rozčleňování velkých balení produktů do menších zásilek s cílem

uspokojení potřeb velkého počtu zákazníků, či pro konsolidaci malých zásilek do velkých

dodávek. Sklady se využívají spíše jako průtokové body než jako místa úschovy.

V některých případech jde zboží přímo k zákazníkům. Podniky ve zvýšené míře nahrazují

zásoby za informace, nakupují v menších množstvích využívají sklady především jako

konsolidační body, kdy získávají výhodnější přepravní sazby a úroveň servisu

(Lambert et al., 2005).

Mezi základní skladové operace se řadí příjem zboží, uskladnění zboží, příjem

objednávky od odběratele a její následná expedice, jak již bylo dříve zmíněno. Při těchto

operacích je nutno pamatovat na základní cíle logistiky, které se v případě skladování

dostávají jednoduše do konfliktu. Nelze vedle sebe postavit maximální využití prostoru

pro jednotlivé činnosti a minimalizaci času potřebného pro vykonávání těchto činností

(Lochmannová, 2022).
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Příjem zboží ovlivňuje budoucí rytmus a tempo procesu pohybu zboží ve skladě.

Výhodou pro organizaci příjmových operací je regulace a informace o položkách a jejich

příchodu do skladu. Díky tomu lze lépe a rovnoměrně rozvrhnout pracovní vytížení.

Spolupráce s dodavateli při plánování termínů příjmu zboží na sklad přináší výhody pro

obě strany. Na jedné straně se zkracuje čas čekání a odbavování vozidel, na druhé straně

se zlepšuje využití technických a personálních kapacit při procesech příjmu zboží.

Uskladnění zboží probíhá v případě, kdy nejsou ve skladě realizované procesy překládání

zboží bez uskladnění. Po ukončení procesu příjmu je zboží uloženo na určité místo ve

skladě. (Krajčovič et al., 2018).

V běžných provozech lze najít dvě metody rozmístění, kterými jsou pevné rozmístění

a nahodilé rozmístění. V případě zvolení pevného rozmístění, je materiál umisťován na

předem přidělené místo ve skladu. Tuto metodu lze využít v rámci pick face skladování.

Jedná se o skladování, kde jsou vyjímány položky z boxů a ukládány do regálů, díky

čemuž je zjednodušen jejich sběr operátory. U nahodilého rozmístění probíhá umisťování

výrobků zcela nahodile dle předdefinovaných algoritmů. Využívání algoritmů ovšem

vyžaduje propracované vstupní informace. Díky této metodě lze efektivněji využít

skladový prostor a je vhodné především pro velkoobjemové skladování (Lochmannová,

2022).

Po této operaci přichází objednávka od odběratele, kterou doprovází vychystání zboží ze


[…]


staveb rodinných domů, oprav a renovací nejen rodinných domů, ale i firem, vyrábí nad

rámec objednávek od zákazníků a tvoří si tak skladové zásoby. Proto by bylo vhodné, aby

i tato výroba měla své karty a přehled o zásobách. Zde by se s kartami hospodařilo tak,

že při vyhotovení výrobků z této výroby, by byla přidělena každému výrobku karta. Ta

by byla sejmuta až v tu chvíli, kdy by určitý výrobek šel na expedici. U této výroby by
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bylo zbytečné používat karty u vstupních surovin, jelikož se jedná o sypké suroviny

a výroba si je bere rovnou ze skladu, ve kterém jsou skladovány suroviny volně. To samé

platí i pro výrobu OMAK. U vstupních surovin by se karty nevyužívaly. U výstupu z této

výroby je již na řadě systém Milkrun spojený s Kanbanem, tedy po výrobě bude

výrobkům přidělena karta, která bude sejmuta až v okamžiku expedice.
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Závěr

Tato bakalářská práce na téma „Způsoby skladování materiálu v podniku“ se zaměřila na

způsob skladování a sklady podniku Lias Vintířov k. s.

Cílem bakalářské práce bylo na základě teoretických poznatků a získaných dat podniku

zhodnotit skladování podniku Lias Vintířov. Následně bylo za úkol identifikovat slabé

stránky ve skladování a na základně kterých bylo navrhnuto opatření, která by podniku

pomohla slabé stránky vyřešit, nebo alespoň zmírnit.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části, konkrétně na teoretickou a praktickou část.

První část bakalářské práce se týkala vymezení teoretických pojmů z oblasti skladování

materiálu a ostatních logistických procesů s tím spojených. Dále zde byly v této části

popisovány také manipulační jednotky, druhy zásob, které představují předmět

skladování a jako poslední zde bylo představeno řízení zásob.

Další část bakalářské práce se věnovala představení podniku Lias Vintířov k. s., ve kterém

byla práce zpracovávána. Na tuto část navazovala předposlední část práce, která se

věnovala analýze skladování zásob v podniku Lias Vintířov k. s. Zde byly popsány

konkrétní způsoby skladování materiálů a hotových výrobků v podniku. Dále jsou zde

identifikovány slabé stránky a problémy skladování v podniku. Hlavními slabými

stránkami podniku bylo zásobování výrob, přepravování hotových výrobků z výrob do

expedičního skladu, špatná práce skladníků a chybějící digitalizace ve skladování. Jako

poslední byly v této části bakalářské práce představeny návrhy na řešení identifikovaných

problémů ve skladování vybraného podniku. Podniku bylo navrhnuto, aby pro zásobování

výrob a přepravování hotových výrobků do expedičního skladu využil Milkrun a Kanban.

Tato kombinace poskytne plynulejší výrobu a přehled o skladovaných výrobcích. Pro

problém se skladníky bylo navrhnuto řešení pomocí spádových regálů, díky kterým se

zamezí špatnému skladování a bude dodrženo FIFO. Pro digitalizaci bylo navrhnuto

spojení Kanbanu a Paperless, které zajistí podniku přehled o výrobě a skladovaných

výrobcích. Omezí se tak používání papírových dokumentů.

Díky těmto řešením bude mít podnik plynulejší výrobu a přehled o skladovaných

výrobcích.

Na základě výše uvedeného, lze cíl považovat za splněný.
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Abstrakt

Svatková, N. (2023). Způsoby skladování materiálu v podniku [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: skladování, zásoby, způsoby skladování, logistické technologie, sklady,

výroba

Tato bakalářská práce s názvem Způsoby materiálu v podniku se v teoretické části zabývá

způsoby skladování materiálu, druhy zásob, logistickými technologiemi, typy skladů a

v neposlední řadě druhy manipulačních jednotek. V praktické části se práce věnuje

způsobu skladování materiálu v konkrétním podniku a slabým stránkám ve skladování

podniku. Cílem práce je na základě získaných dat najít slabé stránky skladování ve

vybraném podniku a navrhnout optimální řešení, které by podniku mohlo s těmito

slabými stránkami pomoci. Stanovený cíl se dá považovat za splněný, jelikož skutečně

na základě získaných dat z podniku došlo k nalezení slabých stránek skladování a

následně byly navrženy vhodné návrhy na řešení nalezených problémů. Slabé stránky

skladování ve vybraném podniku obsahují například nevyužívání digitalizace ve

skladování, špatného zaskladňování skladníků a nevyužití logistických technologií při

interním závozu surovin pro výroby a při převozu hotových výrobků do expedičního

skladu. Na všechny slabé stránky byly navrženy optimalizační řešení, které by mohly

podniku usnadnit celkový chod ve společnosti.

Abstract

Svatková, N. (2023). Ways of material storing in company [Bachelor Thesis, University

of West Bohemia].

Key words: storage, stocks, storage methods, logistics technologies, warehouses,

production

This bachelor's thesis entitled Ways of material in the company deals in the theoretical

part with ways of storing material, types of stocks, logistics technologies, types of

warehouses and, finally, types of handling units. In the practical part, the work is devoted

to the method of material storage in a specific company and the weaknesses in the

company's storage. The goal of the work is to find the weak points of storage in the

selected company based on the obtained data and propose an optimal solution that could

help the company with these weak points. The set goal can be considered fulfilled,

because indeed, based on the data obtained from the company, storage weaknesses were

found, and appropriate proposals were subsequently made to solve the problems found.

Weaknesses of storage in the selected company include, for example, the non-use of

digitization in storage, poor stocking by storekeepers and non-use of logistics

technologies in the internal shipment of raw materials for production and in the

transportation of finished products to the dispatch warehouse. Optimization solutions

were proposed for all weaknesses, which could facilitate the company's overall operation

in the company.