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Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Nikola Svatková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Způsoby skladování materiálu v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Eva Jelínková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou skladování podniku. Autorka si stanovila za cíl
bakalářské práce "na základě teoretických poznatků a získaných dat podniku zhodnotit skladování
podniku Lias Vintířov, identifikovat slabé stránky ve skladování a následně navrhnout opatření, která
by podniku pomohla slabé stránky a úzká místa vyřešit, nebo alespoň zmírnit". Tento cíl považuji za
splněný.
V rámci teoretické části práce autorka vhodně zapracovala doporučení komise z obhajoby BP z června,
tato část práce nyní nevykazuje žádné podezřelé shody, stejně tak byly eliminovány původně nevhodně
použité internetové zdroje či výukové materiály.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V rámci praktické části práce je po představení podniku Lias Vintířov provedena analýza skladování
podniku. Analýza představuje spíše popis výroby a skladů podniku, v rámci každého ze skladů je
představeno, k čemu slouží a jaké vykazuje nedostatky, postrádám detailnější analýzu založenou na
datech společnosti a jejích skladů (velikost zásob, obrat apod.). Navrhovaná opatření reagují na zjištění
provedené analýzy, chybí detailnější vyzdvižení přínosů pro podnik.
Po formální stránce je práce zpracovaná odpovídajícím způsobem, rozsahově i obsahově odpovídá
požadavkům na bakalářskou práci.
V rámci kontroly plagiátorství již nebyla nalezena podezřelá shoda.
Autorka při zpracování své bakalářské práce konzultovala svůj pokrok.
Vzhledem k výše uvedené shodě hodnotím bakalářskou práci jako dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaká byla reakce podniku na navrhovaná opatření?

V Plzni, dne 30.8.2023 Podpis hodnotitele